住所：广州市越秀区天河路 45 号 15 楼

法定代表人：刘文通

注册资本：1,531,700 万元

公司类型：有限责任公司（国有独资）

成立日期：2006 年 3 月 16 日

 11

经营范围：项目投资及管理，资产管理及处置，重组、收购、兼并及咨询，

财务顾问，销售；建筑材料、机械设备、电子产品、纸张及纸制品、矿产品（不

含钨、锡、锑）、粮油、化工产品（不含危险化学品）。

9、上海融晟置业投资顾问有限公司

住所：黄浦区崧秀路 565 号 3 幢 2 楼 8196 室

法定代表人：王伟

注册资本：5,000 万元

公司类型：有限责任公司（国内合资）

成立日期：2009 年 5 月 13 日

经营范围：房地产开发，实业投资，投资管理，商务信息咨询，市场营销策

划。（企业经营设计许可经营的凭许可证件经营）

10、深圳市海谷神动漫设计有限公司

住所：深圳市南山区蛇口后海路以东、东滨路以南海月花园二期 13 栋 02 层

商店 01

法定代表人：崔烨

注册资本：300 万元

公司类型：有限责任公司

成立日期：2009 年 4 月 2 日

经营范围：动画、漫画、卡通人物形象的设计。

（三）本次发行对象与公司的关联关系

本次发行的 10 名发行对象中，惠州市投资控股有限公司为公司的第一大股

东，持有公司本次发行前 11.19%的股份；李东生为持有公司本次发行前 5.47%

股份的股东，同时任公司董事长（执行董事）、CEO；其余发行对象与公司无关

联关系。

 12

（四）发行对象及其关联方与公司最近一年重大交易情况以及未来交易安排

本次发行的 10 名发行对象中，除苏宁电器集团有限公司及其关联方与公司

最近一年内在产品销售和渠道合作有正常业务以及未来仍将开展合作外，其余发

行对象及其关联方与公司最近一年内无重大交易情况，也尚无未来交易的安排。

本次发行完成后，公司与苏宁电器集团有限公司不构成关联关系。

（五）本次发售对公司控制权的影响

公司股权结构较为分散，本次发行前无实际控制人，公司第一大股东惠州市

投资控股有限公司持有公司发行前 11.19%的股份。本次非公开发行股票后，惠

州市投资控股有限公司持有公司 9.80%的股份，仍为公司第一大股东；公司控制

权状况也未发生变化。公司治理结构、董事及高级管理人员结构没有发生变化。

综上，本次发行前后，公司第一大股东、控制权状况均未发生变化。

四、本次发行相关机构名称

（一）保荐机构（主承销商）

名称：国信证券股份有限公司

法定代表人：何如

办公地址：北京市西城区金融街兴盛街 6 号国信证券大厦 6 层

保荐代表人：徐懿、郭永青

项目协办人：陈朝晖

项目人员：徐懿、杜长庆、何鹏、杨涛、杨鹤、叶伟

电话：010-66215566

传真：010-66211975

（二）发行人律师

名称：北京市嘉源律师事务所

负责人：郭斌

 13

办公地址：北京复兴门内大街 158 号远洋大厦 F407

经办律师：徐莹、施贲宁、文梁娟

电话：010- 66413377

传真：010-66412855

（三）审计机构

名称：立信大华会计师事务所有限公司

单位负责人：梁春

办公地址：北京市东城区东长安街 10 号长安大厦 3 层

注册会计师：李秉心、王广旭

电话：0755-82966039

传真：0755-82900965

（四）验资机构

1、名称： 深圳市鹏城会计师事务所有限公司

单位负责人：饶永

办公地址：深圳市福田区滨河大道 5022 号联合广场 A 座 7 楼

注册会计师：王甫荣、曾小生

电话：0755-82207928

传真：0755-82237546

2、名称：深圳南方民和会计师事务所有限责任公司

单位负责人： 谢军

办公地址：深圳市深南大道 7028 号时代科技大厦 8 楼西面

注册会计师：崔岩、郭红星

 14

电话：0755-82522121

传真：0755-82528872

 15

第二节  本次发行前后公司基本情况

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）本次发行前，公司前十大股东持股情况

截至 2010 年 7 月 8 日，公司前十大股东持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股总数(股) 持股比例

（%）
持有限售条件
股份数量(股)

1 惠州市投资控股有限公司 328,566,775 11.19 0

2
PHILIPS ELECTRONICS CHINA
B.V.

162,855,739 5.55 0

3 李东生 160,662,400 5.47 120,496,800

4 李海英 69,910,000 2.38 0

5 惠州市投资发展有限公司 65,300,000 2.22 0

6
中国银行-易方达深证 100 交易型开

放式指数证券投资基金
41,345,191 1.41 0

7 惠州弘日投资有限公司 33,800,000 1.15 0

8
TCL 集团股份有限公司工会工作委

员会
32,876,960 1.12 0

9 全国社保基金五零一组合 30,000,000 1.02 0

10
中国工商银行-融通深证 100 指数证

券投资基金
24,832,657 0.85 0

合计 950,149,722 32.35 120,496,800

注：本次发行前李东生先生所持的有限售条件流通股包括：高管股 57,396,800 股以及

2009 年度认购非公开发行 63,100,000 股。

（二）本次发行后，公司前十大股东持股情况

本次发行后，公司前十大股东持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股总数(股) 持股比例
（%）

持有限售条件

股份数量(股)
1 惠州市投资控股有限公司 415,286,429 9.80 86,719,65

2 深圳市平安创新资本投资有限公司 241,283,236 5.69 241,283,236

3 李东生 232,916,800 5.50 192,751,200

 16

4 PHILIPS ELECTRONICS CHINA 162,855,739 3.84 0

5 西部建元控股有限公司  160,000,000 3.78 160,000,000

6 盟科投资控股有限公司  160,000,000 3.78 160,000,000

7 苏宁电器集团有限公司  144,508,671 3.41 144,508,671

8 深圳市远致投资有限公司 144,508,671 3.41 144,508,671

9 广东恒健投资控股有限公司 144,500,000 3.41 144,500,000

10 上海融晟置业投资顾问有限公司 86,710,000 2.05 86,710,000

合计 1,892,569,546 44.66 1,360,981,432

注：本次发行后李东生先生所持的有限售条件流通股包括：本年度认购非公开发行

72,254,400 股，高管股 57,396,800 股以及 2009 年度认购非公开发行 63,100,000 股。

二、本次发行对公司的影响

（一）股本结构变动情况

本次非公开发行 1,301,178,273 股，发行前后股本结构变动情况如下：

本次发行前 本次发行后
股份性质

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

一、有限售条件的流通股 135,454,598 4.61 1,436,632,871 33.90
二、无限售条件的流通股 2,801,476,546 95.39 2,801,476,546 66.10
三、股份总数 2,936,931,144 100.00 4,238,109,417 100.00

（二）资产结构变动情况

本次发行完成后，公司的总资产和净资产均有较大幅度增加。按本次发行募

集资金净额 440,366.98 万元，以 2009 年 12 月 31 日的财务报表数据为基准静态

测算，本次发行完成后，公司的总资产增加到 3,463,811.88 万元，增加比率为

14.57%；净资产（含少数股东权益）增加到 1,283,210.68 万元，增加比率为 52.25%，

合并资产负债率从 72.12%下降到 62.95%。

（三）业务结构变动情况

公司是国内领先、具有全球竞争力的消费电子企业，主营业务包括彩电等多

媒体产品、移动通讯产品、家电、部品等，本次发行募集资金投资于第 8.5 代薄

膜晶体管液晶显示器件（TFT-LCD）项目。本次募投项目是公司向液晶电视产业

链上游拓展的重要举措，项目建成后，将形成年产液晶电视模组约 1,400 万块的

 17

生产能力，有助于公司完善液晶电视产业链，增强成本控制能力，提高核心竞争

力。本次非公开发行股票不存在募集资金投入导致公司主营业务结构的重大变

化。

（四）公司治理变动情况

本次发行完成后，公司股本将相应增加，公司将按照发行的实际情况对《公

司章程》中与股本相关的条款进行修改，并办理工商变更登记。《公司章程》除

对公司注册资本与股本结构进行调整外，暂无其他调整计划。本次发行对公司治